
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 

 
Epidemiologická situace v Moravskoslezském kraji v květnu 2025 

 
V Moravskoslezském kraji (MSK) bylo v květnu hlášeno celkem 1 377 infekčních onemocnění, 
z toho 704 u mužů a 673 u žen. Celková nemocnost tak dosáhla 116 případů na 100 000 
obyvatel. V souvislosti s těmito onemocněními zemřely 3 osoby.  
 
V květnu nebyl zaznamenán žádný nový epidemický výskyt 
infekčního onemocnění. 
Nadále však pokračovala epidemie virové žloutenky typu A 
(VHA), kdy bylo v MSK hlášeno 13 nových případů. V devíti 
případech se jednalo o dospělé osoby ve věku od 33 do 71 
let, ve čtyřech případech o děti a dospívající ve věku od 4 
do 16 let. 
Od začátku roku 2024 do konce května 2025 bylo v MSK 
evidováno celkem 312 případů VHA. Z toho 96 případů 
připadá na období od ledna do konce května letošního 
roku. V souvislosti s tímto onemocněním byla hlášena dvě 
úmrtí dospělých osob. Vývoj počtu případů VHA 
v jednotlivých okresech MSK od 12. kalendářního týdne 
roku 2024, kdy byl hlášen první případ, do 22. kalendářního týdne roku 2025, je zobrazen v grafu 
č. 1. 
Nejúčinnější prevencí VHA je očkování, které je doporučováno všem, kteří chtějí předejít 
nákaze. Očkování je obzvlášť vhodné pro osoby cestující do oblastí se zvýšeným výskytem VHA, 
pracovníky v potravinářství a zdravotnictví a osoby s chronickým onemocněním jater. 
 
Graf č. 1 Hlášené případy onemocnění VHA v MSK dle okresů a kalendářních týdnů 

 
Zdroj: ISIN, KHS MSK 

 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

 

ZDROJ 

http://www.khsova.cz/
https://www.istockphoto.com/cs/fotografie/3d-ruce-dr%C5%BE%C3%AD-realistick%C3%A1-lidsk%C3%A1-j%C3%A1tra-se-srdcem-k%C5%99%C3%AD%C5%BEem-za%C5%A1krtnut%C3%ADm-izolovan%C3%BDmi-gm2206155022-623490322?searchscope=image%2Cfilm


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Přehled virových zánětů jater, průjmových onemocnění a importovaných nákaz v květnu 
2025 v Moravskoslezském kraji 
 
Virové záněty jater včetně importovaných případů 

• 13 případů virového zánětu jater typu A (1x Bruntál, 3x Karviná, 1x Opava, 8x Ostrava), 
z toho 2 importované nákazy (Egypt, Kuba), 

• 1 případ chronického virového zánětu jater typu B (1x Opava), 

• 7 případů chronického virového zánětu jater typu C (2x Karviná, 2x Nový Jičín, 3x 
Ostrava), 

• 3 případy virového zánětu jater typu E (1x Karviná, 1x Nový Jičín, 1x Ostrava), z toho 1 
importovaná nákaza (Dominikánská republika).  

 
Vybraná akutní průjmová onemocnění včetně importovaných případů 

• 141 případů kampylobakteriózy, z toho 1 importovaná nákaza (Španělsko), 

• 41 případů salmonelózy, z toho 1 importovaná nákaza (Egypt), 

• 91 případů jiných bakteriálních průjmových onemocnění, z toho 1 importovaná 
nákaza (Madagaskar), 

• 89 případů virových průjmových onemocnění, z toho 1 importovaná nákaza (Egypt). 
 
Další importované nákazy 

• 1 případ legionelózy po pobytu ve Švédsku, 

• 1 případ onemocnění Chikungunya po dovolené na ostrově Mauricius, 

• 1 případ onemocnění Dengue po návratu z Polynésie, 

• 1 případ schistosomózy (původce: Schistosoma mansoni) po návratu z Keni, 

• 1 případ onemocnění měchovcem po pobytu na Filipínách. 

Upozorňujeme cestovatele, aby dbali zvýšené opatrnosti při kontaktu se zvířaty v zahraničí. Nově 
byly hlášeny 3 případy expozice riziku vztekliny (pokousání psem v Indonésii a na Ukrajině, 
pokousání opicí ve Vietnamu). 
 
V květnu bylo v MSK hlášeno 9 případů klíšťové encefalitidy, převážně z okresů Karviná, Frýdek-
Místek, Opava, Bruntál a Ostrava-město. Pět osob uvedlo přisátí klíštěte v přírodě, (okolí Hradce 
nad Moravicí, Horní Suché, Jakartovic, Písečné), žádná z nich nebyla očkována. 
Více informací k nastupující sezóně klíšťat najdete v článku ZDE. 
 
Z respiračních nákaz bylo v květnu na území MSK zaznamenáno 20 případů černého kašle, 
což představuje téměř 98% pokles oproti květnu 2024 (856 případů). 

 
Z parazitárních nákaz bylo v květnu v MSK hlášeno kromě 1 případu schistosomózy a 1 případu 
onemocnění měchovcem celkem 93 případů svrabu, 4 případy protozoární střevní nemoci – 
původce Dientamoeba fragilis (3x z okresu Frýdek-Místek a 1x z okresu Karviná) a 1 případ 
toxoplazmózy z okresu Karviná. 
 
Dále bylo evidováno 11 případů legionelóz (Karviná 1, Opava 1, Ostrava-město 9; 1 úmrtí) a 1 
případ tularémie (Francisella tularensis) z okresu Ostrava. 

 
Bylo hlášeno 6 nových případů HIV (Ostrava 3, Bruntál 1, Karviná 1, Frýdek-Místek 1), z toho 4 
muži a 2 ženy. 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/docs/01_aktuality/files/klistata_2025.pdf

